

# INFERMIERI PROFESSIONALI ASSISTENTI SANITARI VIGILATRICI D'INFANZIA

Via Viaccia I, 140 – S.Anna - 55100 Lucca Tel. e Fax 0583/419114 - Cod.Fisc. 80012820462

# Collegio Provinciale di Lucca

Regolamento del Collegio Ipasvi di Lucca per lo svolgimento dell'esame per la conoscenza della lingua italiana per l'iscrizione all'Albo dei Cittadini stranieri comunitari che abbiano ottenuto il riconoscimento del titolo da parte del Ministero della Salute e dell'esame per la conoscenza della lingua italiana e disposizioni sulla professione previsto dal punto e) della Circolare del Ministero della Sanità n. DPS/III/L.40/00-1259 del 12 aprile 2000, per l'iscrizione all'Albo dei Cittadini stranieri non comunitari che abbiano ottenuto il riconoscimento del titolo da parte del Ministero della Salute

Approvato dal Consiglio Direttivo del Collegio Ipasvi di Lucca in data 08/07/2015 con delibera n. 40/2015 in base alle Linee Guida della Federazione Nazionale Collegi Ipasvi trasmesse con nota P-2093/I.09 PEC del 22 aprile 2015.

# 1) RICHIESTA ESAME

L'esame può essere richiesto da residenti in provincia di Lucca che siano in possesso del riconoscimento del titolo di Infermiere / Infermiere Pediatrico da parte del Ministero della Salute; la richiesta di esame deve essere presentata in forma scritta (su apposito modulo predisposto dal Collegio Ipasvi di Lucca), corredato da copia di documento di identità valido e riconoscimento del titolo del Ministero della Salute.

Nella domanda si dichiara anche che il candidato non ha mai sostenuto esami precedentemente o che sono trascorsi almeno tre mesi dal precedente esame.

Il Presidente della Commissione convoca per iscritto i Componenti la Commissione e l'Esaminando.

## 2) DATA DELL' ESAME

La data dell'esame è fissata in base alle richieste pervenute.

# 3) SEDE DI ESAME

L'esame si svolgerà nella sede del Collegio Ipasvi di Lucca – Via Viaccia I n.140 – S.Anna – Lucca.

# 4) COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE DI ESAME

- 1 Presidente della Commissione: il Presidente del Collegio Ipasvi di Lucca
- 1 Insegnante di lingua italiana
- 1 Segretario, nella persona di un Componente del Consiglio Direttivo del Collegio Ipasvi di Lucca, quale verbalizzante

#### 5) METODOLOGIA DELL' ESAME

L'esame consta di :

# A) <u>Una prova scritta e comunque tendente ad accertare le facoltà e capacità di comprensione ed espressione della parola scritta:</u>

- ascolto e comprensione di un testo;
- lettura e comprensione, con eventuale completamento di un testo;
- composizione di un piccolo testo attinente l'attività professionale

# B) <u>Una prova orale e comunque tendente ad accertare le facoltà e capacità di</u> comprensione della parola espressa a voce:

- <u>Per tutti gli infermieri stranieri</u>, è necessario un colloquio che accerti la padronanza della lingua italiana;
- Ai sensi della normativa comunitaria sulla libera circolazione dei lavoratori, solo
  per gli infermieri non comunitari, il colloquio tenderà anche a verificare la
  conoscenza della normativa relativa l'esercizio professionale infermieristico.

Le concrete modalità di scelta delle modalità d'esame saranno determinate dal docente di italiano.

# <u>6) COSTI DELLA COMMISSIONE</u> E CONTRIBUTO ECONOMICO A CARICO DEI CANDIDATI

I Componenti della Commissione percepiscono:

- Presidente e Segretario: gettone di presenza di € 50,00 ed il rimborso dell'indennità chilometrica di €.0,47 a chilometro se residente fuori del Comune di Lucca, calcolati per seduta di esame, da liquidare con gli altri gettori erogati per le attività del Collegio;
- Il Professore di Italiano € 65,00 lordi a candidato, come prestazione occasionale o con emission di fattura elettronica, da liquidare entro 30 giorni dalla seduta di esame.

La tassa di esame, a carico del richiedente, è fissata in €.200,00 e copre le seguenti spese:

- Gettone di presenza per il Presidente
- Gettone di presenza Segretario
- compenso per l'Insegnante
- spese organizzative sostenute dal Collegio sede della Commissione.

**MODALITA' DI PAGAMENTO**: l'Esaminando dovrà versare la tassa di esame al Collegio Ipasvi di Lucca, con bonifico bancario, prima dello svolgimento dell'esame stesso.

# 9) COMUNICAZIONE DEI RISULTATI DELL'ESAME

Il Presidente della Commissione comunica per iscritto l'esito dell'esame all'Esaminato entro 7 (sette) giorni dalla data dell'esame.

In caso di esito negativo l'esame non può essere ripetuto prima che siano trascorsi tre mesi dal precedente.

## 10) COLLEGI IPASVI DELLA REGIONE TOSCANA

In caso di richiesta la Commissione è disponibile a valutare anche candidati presentati dagli altri Collegi Ipasvi della Regione Toscana; il candidato dovrà presentare la domanda, nella forma indicata al punto 1) del presente Regolamento, direttamente al Collegio della provincia di residenza ed il Collegio interessato dovrà richiedere l'esame al Collegio Ipasvi di Lucca, inoltrando richiesta formale corredata da tutta la documentazione del candidato.

In Commissione di esame dovrà essere presente il Presidente del Collegio richiedente o suo delegato, quale garante delle procedure e onde evitare rischi di contenzioso.

Il candidato dovrà versare direttamente al Collegio Ipasvi di Lucca la tassa di esame di €.200,00 di cui al punto 6) del presente regolamento.

Gli eventuali oneri per compenso e spese per la partecipazione alla Commissione del Rappresentante del Collegio di provenienza del candidato saranno a carico dello stesso Collegio richiedente.